
 
 

Direzione per gli Affari Interni 
Settore Reclutamento, Carriere e Formazione del personale 
Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Pag. 1 a 2 
 
 

          
D.R. n. 476/2025 

 
OGGETTO: DECRETO RETTORALE RECANTE INTEGRAZIONE E PROROGA TERMINI SCADENZA DEL BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA 

VOLTO AL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO NELL’AMBITO DELLO SHORT MASTER ““RECUPERO DI MATERIA ED 

ENERGIA DAI RIFIUTI” (REMATER), A.A. 2024/2025, A VALERE SUL PROGETTO “PATTI TERRITORIALI DELL’ALTA 

FORMAZIONE PER LE IMPRESE (ART. 14BIS DEL D.L. N. 152 DEL 06.11.2021)” CUP. F61B23000370006 – 

COORDINATORE: PROF. MICHELE NOTARNICOLA – SCADENZA ORE 24:00 DEL 07.04.2025 

 
IL RETTORE 

 
VISTO il D.R. n. 847/2024, bando di concorso per l'ammissione dei discenti allo Short Master in “Recupero 

di Materia ed Energia dai Rifiuti” (REMATER)”, anno accademico 2024/2025; 
VISTA la richiesta, acquisita al prot. n. 8688 del 10.03.2025, con cui il Coordinatore dello Short Master 

“REMATER”, Prof. Michele NOTARNICOLA, ha chiesto di procedere all’emanazione di un avviso di 
selezione pubblica volto al conferimento degli incarichi di insegnamento da erogarsi nell’ambito 
dello Short Master in parola; 

VISTO il D.R. n. 446 del 28.03.2025, avviso di selezione volto al conferimento in incarichi di docenza 
nell’ambito dello Short Master “REMATER”, pubblicato sul sito istituzione del Politecnico di Bari, 
sezione “Albo online” in data 31.03.2024; 

VISTO,  in particolare, l’art. 1, rubricato “Requisiti di partecipazione” nella parte in cui prevede che “Ai fini 
della partecipazione i candidati esterni, non strutturati presso altri atenei, dovranno essere in 
possesso dei requisiti minimi di seguito indicati: Laurea quinquennale V.O. o Laurea 
Specialistica/Magistrale N.O. in Ingegneria; comprovata esperienza scientifica, didattica o 
professionale nell’ambito degli argomenti oggetto dell’insegnamento”; 

ACQUISITA la nota del 03.04.2025, con cui il Coordinatore dello Short Master in parola, Prof. Michele 
NOTARNICOLA, ha chiesto di rettificare il requisito minimo di accesso per i candidati esterni 
prevedendo, in luogo del possesso di Laurea quinquennale V.O. o Laurea Specialistica/Magistrale 
N.O. in Ingegneria, il possesso di Laurea triennale (LT); 

RAVVISATA, al fine di garantire la più ampia partecipazione alla selezione, la necessità di integrare l’art. 1 del 
succitato D.R. n. 446/2025, estendendo la partecipazione alla selezione ai candidati esterni, non 
strutturati presso altri atenei, in possesso del titolo di Laurea triennale (LT) nonché di comprovata 
esperienza scientifica, didattica o professionale nell’ambito degli argomenti oggetto 
dell’insegnamento; 

DATO ATTO, pertanto, della necessità di prorogare i termini per la presentazione delle domande di 
partecipazione; 

 
DECRETA  

 
ART. 1 – Per quanto esposto nelle premesse del presente decreto, il D.R. n. 446/2025 si intende modificato 
come segue: 



 
 

Direzione per gli Affari Interni 
Settore Reclutamento, Carriere e Formazione del personale 
Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Pag. 2 a 2 
 
 

“Ai fini della partecipazione i candidati esterni, non strutturati presso altri atenei, dovranno essere in possesso 
dei requisiti minimi di seguito indicati: 

− Laurea triennale; 

− comprovata esperienza scientifica, didattica o professionale nell’ambito degli argomenti oggetto 
dell’insegnamento”. 

 
ART. 2 – Il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione, già fissato per le ore 
24:00 del 07.04.2025, è prorogato alle ore 12:00 del 14.04.2025.  
 
ART. 3 – Per l’effetto di quanto stabilito all’art. 2 del presente decreto, il D.R. n. 446/2025 si intende 
modificato in tutte le parti riportanti il citato termine di scadenza. 
 
ART. 4 – Il presente provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale del bando di concorso emanato 
con D.R. n. 446/2025 e verrà pubblicato, con le stesse modalità dell’avviso di selezione, sul sito istituzionale 
del Politecnico di Bari (www.poliba.it), sezione “Albo on-line”. 
 
Bari, 04.04.2025 
              Il Rettore 

Prof. Ing. Francesco CUPERTINO 
 
 

http://www.poliba.it/

		2025-04-04T07:03:30+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




